
  
 
JUDEŢUL  OLT 
COMU�A  BĂRĂŞTI 
CO�SILIUL  LOCAL 
 
 
 
                                                                   H O T Ă R Â R E 
 
               Cu privire la completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
                     Privat al comunei Bărăşti , judeţul Olt cu un bun imobil – teren 
 
      În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
     
      Având în vedere prevederile: 

a) art. 36 alin.(1), alin.(2) lit. c , ale art. 119 – 123, precum şi ale art. 63, alin.(1), lit. b şi  
alin. 5 , lit. d din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare; 

b) art. 4 din Legea nr. 213/1998, privind bunurile de proprietate publică, modificată şi  
completată prin Legea nr. 71/2011, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind 
Codul civil; 

c) art. 859(2), 876, 1650, 1657, 1662 şi 1666 din Codul civil aprobat prin Legea nr.  
287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

                   Luând act de : 
a) expunerea de motive a primarului comunei Bărăşti, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrată sub nr. 2334/16.09.2016; 
b) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei 

BĂRĂŞTI, înregistrat sub nr. 2336/16.09.2016 
c) raportul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local; 
 

           CO�SILIUL  LOCAL  AL  COMU�EI  BĂRĂŞTI  adoptă prezenta 
 
 
                                                        H O T Ă R Â R E: 
 
           Articolul 1  -(1)Se aprobă includere în domeniul privat al comunei BĂRĂŞTI a 
următoarelor parcele de teren: 
         Suprafaţa de 39372,197 mp. teren cu păşune amplasat în T.119; 
         Suprafaţa de 8364,652 mp. teren cu păşune amplasat în T. 120; 
         Suprafaţa de 1818,560 mp. teren neproductiv amplasat în T. 120; 
         Suprafaţa de 5464,343 mp. teren cu păşune amplasat în T. 120; 
            Drum de exploatare nr.2958  L – 6442,746 m. , lat – 4m. suprafaţa totală 12857, 
768mp. amplasat în T. 119. 
             Întreaga suprafaţă fiind identificată conform Planului de Situaţie Anexa 1 la prezenta 
hotărâre. 
          (2) În inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat, acest imobil va figura înscris 
la Secţiunea a) Terenuri care se completează cu o nouă poziţie 



       Articolul 2  - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire prin grija primarului comunei 
Bărăşti împreună cu specialiştii agricoli din subordine. 
       Articolul 3  - Prin grija secretarului prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului , Judeţul OLT. 
- Primarului comunei Bărăşti. 
- Se face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 

                    
                 PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                      CO�TRASEM�EAZĂ  
                           BĂIDA�  VIRGIL                                         SECRETAR 
                                                                                                        GR. BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
     �r. 19  din  23 Septembrie  2016 . 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri. 

 


